
РЕШЕНИЕ 038/893/19

 

Резолютивная часть решения объявлена 23.08.2019 года.

Решение в полном объеме изготовлено 26.08.2019 года.

 

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе: Председатель
Комиссии: <…>; члены Комиссии: <…>; <…>; при участии представителей Министерства по
регулированию контрактной системы в сфере закупок Иркутской области (далее –
уполномоченный орган) (далее – уполномоченный орган) – <…>; Министерства лесного
комплекса Иркутской области (далее – заказчик) <…>, <…>; Межрегионального союза
лесоустроительных организаций и лесных проектировщиков (далее – заявитель) <…>,
рассмотрев жалобу заявителя на положения документации о проведении открытого конкурса
в электронной форме «Выполнение лесоустроительных работ», извещение
№0134200000119002633 (далее – открытый конкурс в электронной форме), и в результате
проведения внеплановой проверки в соответствии со статьей 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту – Федеральный закон
№ 44-ФЗ), Приказом ФАС России от 19.11.2014 №727/14 «Об утверждении административного
регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной
функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее – Регламент ФАС), и в результате проведения внеплановой проверки в соответствии со
статьей 99 Федерального закона № 44-ФЗ,               

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Иркутское УФАС России 19 августа 2019 года поступила жалоба заявителя на положения
документации об открытом конкурсе в электронной форме «Выполнение лесоустроительных
работ», извещение №0134200000119002633.

Заявитель жалобы указывает, что значения показателей «опыт», «квалификация трудовых
ресурсов» нестоимостного критерия оценки заявок «Квалификация участников» допускают
ограничение конкуренции, нарушение прав участников закупки.

Заказчиком, уполномоченным органом представлены возражения на жалобу заявителя, из
которых следует, что заказчик, уполномоченный орган доводы жалобы считают
необоснованными.

 

В ходе рассмотрения жалобы Комиссией установлено, что уполномоченным органом 26 июля
2019 года на официальном сайте Единой информационной системе в сфере закупок
www.zakupki.gov.ru размещены извещение о проведении открытого конкурса в электронной



форме для закупки №0134200000119002633 «Выполнение лесоустроительных работ» (далее –
открытый конкурс в электронной форме).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 230 518 836 руб. 13 коп.

Комиссия, исследовав материалы дела, доводы заявителя, возражения заказчика,
уполномоченного органа, приходит к следующим выводам.

 

В соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 54.3 Федерального закона № 44-ФЗ конкурсная
документация наряду с информацией, указанной в извещении о проведении открытого
конкурса в электронной форме, должна содержать критерии оценки заявок на участие в
открытом конкурсе в электронной форме, величины значимости этих критериев, порядок
рассмотрения и оценки заявок на участие в открытом конкурсе в электронной форме в
соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ.

Согласно части 1 статьи 32 Федерального закона №44-ФЗ для оценки заявок, окончательных
предложений участников закупки заказчик в документации о закупке устанавливает
следующие критерии:

1) цена контракта;

2) расходы на эксплуатацию и ремонт товаров, использование результатов работ;

3) качественные, функциональные и экологические характеристики объекта закупки;

4) квалификация участников закупки, в том числе наличие у них финансовых ресурсов, на
праве собственности или ином законном основании оборудования и других материальных
ресурсов, опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации,
специалистов и иных работников определенного уровня квалификации.На основании части 8
статьи 32 Федерального закона №44-ФЗ порядок оценки заявок, окончательных предложений
участников закупки, в том числе предельные величины значимости каждого критерия,
устанавливаются Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2013
№1085 «Об утверждении Правил оценки заявок, окончательных предложений участников
закупки товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее – Правила).

Пунктом 4 Правил установлено, что заказчик устанавливает в документации о закупке
следующие критерии оценки:

а) характеризующиеся как стоимостные критерии оценки:

– цена контракта;

– расходы на эксплуатацию и ремонт товаров (объектов), использование результатов работ;

– стоимость жизненного цикла товара (объекта), созданного в результате выполнения работы
в случаях, предусмотренных пунктом 5 настоящих Правил (далее - стоимость жизненного
цикла);

предложение о сумме соответствующих расходов заказчика, которые заказчик осуществит
или понесет по энергосервисному контракту;

б) характеризующиеся как нестоимостные критерии оценки:

– качественные, функциональные и экологические характеристики объекта закупки;



– квалификация участников закупки, в том числе наличие у них финансовых ресурсов,
оборудования и других материальных ресурсов, принадлежащих им на праве собственности
или на ином законном основании, опыта работы, связанного с предметом контракта, и
деловой репутации, специалистов и иных работников определенного уровня квалификации.

В силу пункта 10 названных правил в документации о закупке в отношении нестоимостных
критериев оценки могут быть предусмотрены показатели, раскрывающие содержание
нестоимостных критериев оценки и учитывающие особенности оценки закупаемых товаров,
работ, услуг по нестоимостным критериям оценки.

Пунктом 27 Правил установлено, что показателями нестоимостного критерия оценки
«квалификация участников закупки, в том числе наличие у них финансовых ресурсов,
оборудования и других материальных ресурсов, принадлежащих им на праве собственности
или на ином законном основании, опыта работы, связанного с предметом контракта, и
деловой репутации, специалистов и иных работников определенного уровня квалификации»
могут быть:

а) квалификация трудовых ресурсов (руководителей и ключевых специалистов),
предлагаемых для выполнения работ, оказания услуг;

б) опыт участника по успешной поставке товара, выполнению работ, оказанию услуг
сопоставимого характера и объема;

в) обеспеченность участника закупки материально-техническими ресурсами в части наличия
у участника закупки собственных или арендованных производственных мощностей,
технологического оборудования, необходимых для выполнения работ, оказания услуг;

г) обеспеченность участника закупки трудовыми ресурсами;

д) деловая репутация участника закупки.

Таким образом, перечень не является исчерпывающим, и приведен в качестве примера для
заказчиков, которые могут установить любые показатели и их содержание в зависимости от
своих потребностей.

Оценка заявок (предложений) по нестоимостному критерию оценки «квалификация
участников закупки, в том числе наличие у них финансовых ресурсов, оборудования и других
материальных ресурсов, принадлежащих им на праве собственности или на ином законном
основании, опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации,
специалистов и иных работников определенного уровня квалификации» производится в
случае установления в документации о закупке в соответствии с пунктом 10 названных Правил
показателей, раскрывающих содержание соответствующего критерия оценки.

Для использования в целях оценки заявок (предложений) шкалы оценки в документации о
закупке должно быть установлено количество баллов, присуждаемое за определенное
значение критерия оценки (показателя), предложенное участником закупки.

Таким образом, с учетом вышеприведенных норм права, заказчик вправе самостоятельно
определить в конкурсной документации используемые для оценки нестоимостные критерии
оценки (показатели) и предусмотреть формулу расчета количества баллов или шкалу оценки.

В пункте 22 Информационной карты конкурсной документации заказчиком установлены
критерии оценки заявок на участие в открытом конкурсе в электронной форме, величины
значимости этих критериев.

Все требования, позволяющие участнику открытого конкурса в электронной форме оценить
потребности заказчика, требования к результатам выполнения работ по государственному



контракту и с их учетом сформировать предложение.

Значения показателя нестоимостного критерия не препятствуют участию в рассматриваемом
конкурсе, не создают преимуществ конкретному участнику закупки, поскольку
предусматривают возможность участникам конкурса конкурировать по всем критериям,
установленным заказчиком в конкурсной документации. Показатель «квалификация трудовых
ресурсов» и его количественные значения, указанные в конкурсной документации, имеет
значение для эффективного исполнения контракта, значимо для заказчика, так как ему важно
получить качественные услуги от исполнителя, имеющего надлежащую репутацию,
квалифицированный состав специалистов, авторитет и опыт на рынке соответствующих услуг.

Комиссия, изучив представленные критерии, установила, что названные показатели не
противоречит нормам Федерального закона №44-ФЗ и иным нормативным правовым актам,
регулирующим отношения в рамках контрактной системы в сфере закупок.

Помимо этого, в соответствии с частью 7 статьи 50 Федерального закона №44-ФЗ, любой
участник открытого конкурса вправе направить в письменной форме заказчику запрос о даче
разъяснений положений конкурсной документации. В течение двух рабочих дней с даты
поступления указанного запроса заказчик обязан направить в письменной форме или в
форме электронного документа разъяснения положений конкурсной документации, если
указанный запрос поступил к заказчику не позднее чем за пять дней до даты окончания срока
подачи заявок на участие в открытом конкурсе.

Как установлено в ходе заседания, заявителем запросы на разъяснения положений
конкурсной документации не подавались.

 

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия,

РЕШИЛА:

 

1.  Признать жалобу необоснованной.

2.  Направить копию решения сторонам по жалобе.

3.   Отменить процедуру приостановления определения поставщика в части подписания
контракта.

 

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной,
аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.

 

 

Председатель комиссии                                                              

 

<…> 

Члены комиссии                                                                         <…>



 

 


